
Налоги за детей платят родители 

 
           Налогоплательщиками налога признаются физические лица, обладающие 

правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в 

соответствии со ст. 401 НК РФ. Данное положение распространяется также и на 

несовершеннолетних детей, в праве собственности (в доле) которых имеется 

объект недвижимого имущества – если на него зарегистрирована доля (или целая 

доля) собственности, он в любом возрасте считается налогоплательщиком. 

Обязанность по уплате налогов несовершеннолетними возлагается на законных 

представителей несовершеннолетних детей (родителей, опекунов).  

            Данные объекты можно просмотреть в разделе «Имущество» электронного 

сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», размещенного 

на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru. При наличии несоответствий сведений об 

объектах необходимо направить в инспекцию сообщение об объекте, 

отсутствующем в личном кабинете или сообщение об объектах, не принадлежащем 

на праве собственности, владения (пользования). Сообщения в инспекцию можно 

представить через «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», по 

почте, лично или через МФЦ.  

           У пользователей Личного кабинета налогоплательщика в разделе «Профиль» 

размещена вкладка «Семейный доступ». Данный раздел предназначен для 

направления и отображения запросов на доступ к информации из Личного 

кабинета несовершеннолетнего ребенка и управления таким списком после 

подтверждения запроса.  

            Для использования такого функционала необходимо являться 

пользователями Личного кабинета как родителям, так и их детям. У 

налогоплательщика-родителя в разделе «Профиль» во вкладке «Семейный доступ» 

необходимо нажать кнопку «Добавить пользователя», ввести логин (ИНН) Личного 

кабинета несовершеннолетнего ребенка и нажать кнопку «Отправить запрос».  

Затем перейти в Личный кабинет ребенка и подтвердить направленный запрос в 

разделе «Профиль» во вкладке «Семейный доступ», нажав соответствующую 

кнопку.  

           Родители в своем Личном кабинете могут оплачивать налоги за своих детей. 

В разделе «Налоги» формируется всплывающий список, куда входят только 

добавленные несовершеннолетние дети. Переключая пользователей в этом списке, 

можно оплатить налоги любым удобным способом: банковской картой, через 

онлайн-банк или, распечатав квитанцию. 


